Deciziile adoptate în timpul Congresului de la Berlin (1/13 iunie-1/13 iulie 1878) au condus la izolarea Rusiei și la deteriorarea relațiilor diplomatice germano-ruse. Totodată, Otto von Bismarck, cancelarul Germaniei a sprijinit Austro-Ungaria în realizarea ambițiilor sale expansioniste în Balcani.

Astfel, ca urmare a prevederilor tratatului de la Berlin (1/13 iulie 1878), Austro-Ungaria a anexat Bosnia și Herțegovina și a ocupat sangeacul Novi Pazar, teritoriu ce separa Serbia de Muntenegru¹, dorind astfel să împiedice o eventuală unire a celor două state și să evite accesul Serbiei la Marea Adriatică.

2) precum și în situația în care unul dintre semnatori s-ar afla în război cu alte două mari puteri nesemnate (art. 3). Totodată, articolul 5 al tratatului prevedea adoptarea unei neutralități binevoitoare sau acordarea ajutorului militar dacă una dintre puterile semnate ar declara război altui stat⁶.

După negocieri îndelungate, purtate în secret, la 18/30 octombrie 1883, s-a semnat la Viena, tratatul de alianță cu România, document la care a aderat în aceeași zi și Germania. Articolul 1 al tratatului prevedea caracterul defensiv al alianței. Totodată, Germania, Austro-Ungaria și România urmau a-și acorda ajutor reciproc în cazul unui atac neprovocat asupra unuia dintre parteneri.

Camil Mureșan, Editura Didactică și Pedagogică, București, 1974, pp. 286-287.

7 Nicolae Ciachir, Gheorghe Bercan, *op. cit.*, p. 409.

8 Gheorghe Nicolae Căzan, Șerban Rădulescu-Zoner, *România și Tripla Alianță*, Editura Științifică și Enciclopedică, București, 1979, p. 122.

Tratatul semnat la 18/30 octombrie 1883 avea o valabilitate de cinci ani și un caracter secret. Prin semnarea acestui tratat România ieșea din izolarea de care era amenințată și evita o înțelegere între Petesburg și Viena în dauna intereselor sale. Tratatul a condus la rezolvarea diferendului cu Austro-Ungaria privind navigația pe Dunăre.

376.

¹¹ *Ibidem*.

¹² Gheorghe Nicolae Căzan, Șerban Rădulescu-Zoner, *op. cit.*, p. 131.

¹³ Nicolae Ciachir, Gheorghe Bercan, *op. cit.*, p. 411.

¹⁴ *Ibidem*.

Tratatul de pace s-a desfășurat la București, deoarece România a rămas neutră în timpul conflictului armat, iar la 19 februarie/3 martie 1886 s-a semnat tratatul de pace de la București ce recunoștea unirea Rumeliei Orientale cu principatul autonom al Bulgariei¹⁵.

În 1887 tratatul Triplei Alianțe a fost reînnoit ca urmare a expirării termenului de 5 ani prevăzut în tratatul din 1882.

¹⁷ Gheorghe Nicolae Căzan, Șerban Rădulescu Zoner, *op. cit.*, p. 184.

¹⁸ *Ibidem*, p. 188.

acord italo-francez¹⁹.

Astfel, în ciuda asigurărilor venite de la Viena sau Berlin, mulți oameni politici români erau convinși, încă de la începutul anului 1902, că Italia va ieși din Tripla Alianță.

În ciuda acestui fapt, la 4/17 aprilie 1902 a avut loc o nouă prelungire a tratatului secret ce lega România de Tripla Alianță²⁰.

La începutul anului 1907 baronul Alois von Aehrenthal a prezentat un program de reorganizare a Imperiului Austro-Ungar incluzând anexarea provinciilor Bosnia și Herțegovina, aflate din 1878 sub administrație austro-ungară²¹.

Tratatul româno-bulgar din cadrul Conferinței de pace de la Londra nu au avut niciun rezultat fiind întrerupte la 25 decembrie 1912. În aceste condiții, România a acceptat ca Rusia, Austro-Ungaria, Germania, Italia, Franța și Marea Britanie să medieze problemele teritoriale cu Bulgaria în cadrul Conferinței internaționale de la Petersburg. Astfel, la 26 aprilie/9 mai 1913 reprezentanții celor șase mari puteri au încheiat „Protocolul de la Petersburg” prin care Bulgaria ceda României orașul Silistra și câteva mici teritorii din sudul Dobrogei.

La 30 mai 1913 s-a semnat tratatul de pace de la Londra ce pune capăt primului război balcanic concomitent Bulgaria, sprijinită de către Austro-Ungaria, se pregătea de război împotriva foștilor săi aliați: Serbia, Grecia și Muntenegru²⁷.

La 16/29 iunie 1913 a debutat cel de-al doilea război balcanic ca urmare a atacului armatei bulgare asupra Serbiei, Greciei și Muntenegrului. Încercările diplomației Austro-Ungare de a determina România să sprijine acțiunea militară a Bulgariei au eșuat, iar la 27 iunie/10 iulie 1913 România a declarat război Bulgariei, intrând în cel de-al doilea război balcanic²⁸. Urmare a evoluțiilor de pe câmpul de luptă, Bulgaria a fost nevoită să ceară pace, astfel că, în iulie 1913 s-au desfășurat la București, lucrările Conferinței de pace cu participarea României, Serbiei, Greciei, Muntenegrului, pe de o parte, și a Bulgariei pe de altă parte.

Titu Maiorescu, președintele Conferinței de pace de la București, a reușit să tempereze revendicările foștilor aliați față de Bulgaria și, după mai multe runde de negocieri, la 28 iulie/10 august 1913 a fost încheiat tratatul de pace de la București.

La 29 septembrie 1913 s-a semnat la Istanbul tratatul de pace între Bulgaria și Imperiul Otoman conform căruia o parte a Traciei Orientale, cu orașul Adrianopol (Edirne) rămânea în componenta Imperiului Otoman.